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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Функционирование потребительско-

го рынка в контексте его историко-экономического анализа на протяжении все-

го его существования сопровождали системные перемены, смена моделей

управления экономикой, претерпевал трансформации интересов производите-

лей и потребителей товаров и услуг.

Происходившие на рубеже веков реформы в политической и экономиче-

ской жизни потребовали не только исследования тенденций, конкретных форм

и механизмов изменений потребительского рынка, согласования и гармониза-

ции в сфере торговли - исторически первой формы рыночной экономики, но и

развития эволюционного процесса торговли и такой её формы, как вендинг-

торговля, в пространственно-временном континууме сложной системы совре-

менных социально-экономических отношений.

Особый интерес представляет экономической анализ процесса трансфор-

мации потребительского сектора торговли, научное обоснование теоретико-

методических основ формирования организационно-экономического механизма

вендинговой торговли, как высоко конкурентоспособных современных пред-

приятий, воплощающих в себе черты современного предпринимательства, спо-

собных быстро реагировать на требования рынка и обеспечивающих эффектив-

ность управления внутренней средой, что предопределило актуальность иссле-

дуемой тематики.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследо-

вание в работе проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского: госбюджетной темы

№ 0107U011368, финансированной МОН Украины, «Методология формирова-

ния механизма развития внутренней торговли на началах институционального и

инновационного подходов» (2010-2013 гг.); хоздоговорной темы «Диагностика

состояния и рыночных позиций предприятия и разработка рекомендаций по их
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совершенствованию» (2016 г.). В рамках указанных НИР были проведены ис-

следования развития сферы вендинговой торговли, разработаны рекомендации

по использованию вендинговой формы розничной продажи для предприятия.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты развития торгов-

ли, в том числе вендинговой, рассмотрены в работах зарубежных и отечествен-

ных ученых: Ф. Антипина, Е. Азарян, А. Андрющенко, И. Ансоффа, Г. Арм-

стронга, Л. Баранник, Л. Балабановой, Б. Бермана, Н. Бочкова, Н. Во-

зияновой, О. Дация, В. Евтушевского, Т. Кента, Л. Лигоненко, О. Омара, Л.

Омельянович, О. Онишко, А. Пересады, Ю. Петрушевского, А. Рудецкой, В.

Тисуновой, Т. Харина, О. Шепеленко, Дж. Эванса, Т. Чигарина и др.

Однако следует отметить, что недостаточно обоснована сущность вен-

динговой торговли, мало внимания уделено вопросам классификации и ин-

струментария развития ее организационно-экономического механизма, страте-

гического планирования функционирования предприятий вендинговой торгов-

ли.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка тео-

ретических основ развития вендинговой торговли и практических рекоменда-

ций по совершенствованию организационно-экономического механизма ее раз-

вития.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

рассмотреть сущность вендинговой торговли в историческом контексте

ее развития;

определить институциональные аспекты развития вендинговой торговли;

сформулировать ключевые элементы концептуальной основы развития

вендинговой торговли;

сформулировать научный подход к особенностям механизма формирова-

ния и развития вендинг-сети;

разработать систему факторов как основу для стратегического планиро-

вания деятельности предприятия вендинговой торговли;
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изучить институциональные аспекты развития вендинговой торговли и

разработать инструментарий механизма стратегического планирования пред-

принимательской деятельности в сфере вендинговой торговли;

применить инструментарий стратегического планирования и идентифи-

цировать оптимальные стратегии организационно-экономического механизма

развития вендинговой торговли;

разработать концептуальную модель развития и совершенствования дея-

тельности предприятий вендинговой торговли.

Объектом исследования являются процессы организации и развития

вендинговой торговли.

Предметом исследования выступают теоретические и научно-

методические аспекты формирования организационно-экономического меха-

низма развития вендинговой торговли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специ-

альности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отрас-

лям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п.

8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка методики

организации предпринимательской деятельности в различных формах пред-

принимательства; 8.7. Обеспечение развития предпринимательских структур,

представленных в различных формах, видах и сферах экономической деятель-

ности; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринима-

тельской деятельности.

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

усовершенствовано:

научно-теоретическая доказательная база роли и значения развития вен-

динговой торговли в современной предпринимательской деятельности; обосно-

вание значимости развития вендинговой торговли на основании анализа и

уточнения дефиниций исследуемой проблематики, а именно: «торговля», «ме-

ханизм развития торговли», «вендинговая торговля», «организационный меха-
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низм развития вендинговой торговли», «экономический механизм развития

вендинговой торговли», «продажи», «производитель», «потребитель», «спрос»,

«посредник», «сбыт», «прибыль», «автоматизированные системы», «торговые

автоматы», «вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «вендинг-аппараты», «вен-

динг», «темп жизни», «специальный вид товаров», «маржа», что отличает от

существующих подходов в научной и прикладной сфере к определению инсти-

туциональных основ её развития;

институциональные основы развития вендинговой торговли, которые в

отличие от существующих подходов включают в себя развитие законодатель-

ной базы в области вендинговой торговли, что будет способствовать более ак-

тивному процессу предпринимательской деятельности в данной сфере;

ключевые элементы организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли с целью формирования основы для стратегического пла-

нирования предпринимательской деятельности, отличающейся введением их в

механизм формирования и развития вендинг-сети;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к формированию механизма развития вен-

динг-сети с акцентами на выявленные его особенности, что, в отличие от суще-

ствующих, стало основой разработки модели организационно-экономического

механизма и стратегии развития вендинговой торговли;

система факторов и показателей совершенствования организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли, отличающаяся ис-

пользованием метода системного мониторинга и информационно-

аналитической базы для анализа и выявления корреляционной зависимости ос-

новных экономико-социальных показателей вендинговой деятельности в стра-

нах мира, Российской Федерации и Донецкой Народной Республике, что позво-

лило выявить общие тенденции развития вендинговой деятельности и перспек-

тивы для Донецкой Народной Республике;

инструментарное обеспечение механизма стратегического планирования

и развития вендинговой торговли, что, в отличие от существующего, послужи-
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ло основой экономического обоснования совершенствования организационно-

экономического механизма развития предпринимательской деятельности в

сфере вендинга;

концептуальная модель развития и совершенствования деятельности

предприятий вендинговой торговли, предусматривающая, в отличие от суще-

ствующих, включение системы факторов расширенной номенклатуры, приме-

нение инструментов стратегического планирования, что направлено на станов-

ление институционализации предпринимательской деятельности в сфере вен-

динговой торговли

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем исследо-

вания проблем, научной новизны, развития методологических аспектов и рас-

ширения научных подходов к решению проблем формирования организацион-

но-экономического механизма развития вендинговой торговли.

Практическая значимость полученных результатов заключается в разра-

ботке предложений и научных идей по разработке и внедрению организацион-

но-экономического механизма развития вендинговой торговли, которые могут

быть использованы для решения актуальных проблем в практической деятель-

ности предприятий.

Практическое значение результатов диссертации, сформулированных в

ней выводов и рекомендаций, подтверждено соответствующими документами

от предприятий и организаций: ООО «Донтрейдсистем» (справка № 5 от

15.02.2017 г.), ФЛП «Лимарева» (справка № 2/14 от 6.02.2017 г.), ООО «Прод-

техснаб» (справка № 9/18 от 10.03.2017 г.).

Теоретические разработки и практические рекомендации, которые содер-

жатся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг бизнес-

взаимодействия», «Ярмарочная и выставочная деятельность», «Технология брен-
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да», а также при выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ для

студентов экономических специальностей (справка № 11/03 от 22.03.2017 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологиче-

ской основой диссертационной работы являются положения экономической

теории, диалектический метод познания и основные законы развития общества,

а также научные концепции и теоретические разработки отечественных и зару-

бежных ученых по проблеме развития предпринимательства, функционирую-

щего в сфере вендинга, организации и управления вендинг-предприятиями.

Информационной базой исследования стали законодательные и нормативно-

правовые акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствования, мате-

риалы министерств и ведомств ДНР; статистические материалы, отчеты меж-

дународных организаций, научные труды ведущих отечественных и зарубеж-

ных ученых, Интернет-ресурсы.

В исследовании использовались такие методы: общенаучные (историче-

ский, анализ и синтез, дедукция и индукция, системный подход и моделирова-

ние) – для исследования теоретических вопросов, в частности сущности вен-

динговой торговли и ее развития, формулирования определений, оценки меха-

низма управления вендинговой торговлей и построения его организационной

модели; контент-анализа – для определения особенностей, проблем и тенден-

ций развития; метод опроса и анкетирование – для исследования социально-

экономических аспектов развития вендинговой торговли и вендинг-бизнеса; ло-

гический и интуитивный методы – для исследования процессов; методы стати-

стического анализа, экономико-математического моделирования – для исследо-

вания сферы вендинговой торговли и отдельных предприятий; метод гипотез и

эксперимента – для разработки методик и проведения их апробации.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Научно-теоретическая доказательная база роли и значения развития

вендинговой торговли в современной предпринимательской деятельности.

2. Институциональные основы развития вендинговой торговли.
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3. Ключевые элементы организационно-экономического механизма разви-

тия вендинговой торговли.

4. Научно-методический подход к формированию механизма развития

вендинг-сети.

5. Система факторов и показателей совершенствования организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли.

6. Инструментарное обеспечение механизма стратегического планирова-

ния и развития вендинговой торговли.

7. Концептуальная модель развития и совершенствования деятельности

предприятий вендинговой торговли.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации. Дис-

сертация является самостоятельно выполненным научным исследованием, в ко-

тором обоснован авторский подход к формированию организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли. Вклад автора в

коллективно выполненные и опубликованные работы конкретизирован в списке

публикаций. Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной ра-

боты прошли апробацию на четырех конференциях разного уровня, которые

проходили в Донецке (ДНР), Перми (Россия), Полтаве (Украина), Словакии, а

именно: V Международной научно-практической конференции «Маркетингова

діяльність підприємств: сучасний зміст» (г. Полтава, 28-29 мая 2015 г.); V

Международной научно-практической конференции «Маркетинг на міжнарод-

них ринках торгівлі і послуг: глобальні аспекти» (Украина - Словакия, 2014 г.);

Международной интернет-конференции «Маркетинг в третьем тысячелетии» (г.

Донецк, 2016 г.); VI Всероссийской научно-практической конференции с меж-

дународным участием, посвященной 20-летию работы учебного заведения по

программам высшего профессионального образования (г. Пермь, 10-18 октября

2015 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 13 научных

работ, среди которых: 6 статей в профессиональных научных изданиях (3,2

печ.л.); 3 статьи – в прочих изданиях (1,35 печ.л.), из которых одна статья
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опубликована в издании, входящем в международную реферативную базу дан-

ных (0,38 печ.л.); четыре – в материалах конференций (1,0 печ.л.). Общий объ-

ем публикаций составляет 5,9 печ.л. География публикаций – ДНР, Украина,

Россия, Словакия.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения задач исследования.

Диссертация состоит из введения, трех разделов, раскрывающих содержание

темы исследования, заключения, списка использованной литературы и прило-

жений.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

ВЕНДИНГОВОЙ ТОРГОВЛИ

1.1 Сущность вендинговой торговли и исторический аспект

ее развития

Важным фактором экономического роста общества является торговля,

которая играет значительную роль в реализации социальной политики, рыноч-

ной ориентации национальной экономики, формировании конкурентной среды.

Реструктуризация торговли, которая происходила и в Российской Федерации, и

в Украине в переходный период и длится на начальном этапе функционирова-

ния экономики Донецкой Народной Республики на рыночных началах, послу-

жила причиной значительных изменений в социальных формах торговли, моти-

вации, принципах ее развития, в подходах к управлению и регулированию ею и

т.п.

Актуальность развития вендинговой торговли предопределяется быстрым

ростом влияния новых технологий на экономические перспективы страны. Мир

вступил в эпоху «интеллектуальной экономики», или « экономики знаний», где

основными источниками благополучия и руководящими факторами производ-

ства становятся инновации, а также творческие достижения людей. Итак, в

настоящих условиях выживают только те предприятия, которые гибко реаги-

руют на требования рынка, создают и хорошо организовывают производство

конкурентоспособной продукции, обеспечивают эффективность перестройки

внутрипроизводственного управления, то есть инновационно развиваются, под-

тверждением чего является вендинговая торговля (продажа товаров и услуг с

помощью автоматизированных систем – торговых автоматов).

Проблемы развития вендинговой торговли были отображены в работах

таких отечественных и зарубежных ученых: Е. Азарян [1-3], Ф. Антипина [4],

А. Андрющенко [5], Л. Баранник [6], Н. Бочкова [7], Т. Максимовой [8-9],
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Ю.Л. Петрушевского [10-12], А.В. Рудецкой [13], В.Н. Тисуновой [14-16],

М. Третьякова [17], А. Чигарина [18] и других. Однако в тоже время вопросы

развития вендинговой торговли освещены не полностью и нуждаются в допол-

нительном исследовании.

В условиях настоящего времени торговля является одной из основных

областей отечественной экономики, поскольку обеспечивает оборот товаров, их

движение из сферы производства в сферу потребления. На сегодняшний день,

даже не считаясь с кризисным состоянием в современной экономике, предприя-

тия продолжают активно заниматься этим видом деятельности, наблюдается

постоянное ее развитие и расширение.

Проблемам развития торговли, как сферы национальной экономики, по-

священо много научных публикаций. Теория и практика этого вопроса рас-

смотрены в работах таких отечественных и зарубежных ученых, как: Е. Азарян

[19, 21], В. Апопия [20], Н. Возияновой [21-24], Н. Голошубовой [25], И. Дуда-

ковой [26], А. Евтушенко [27], Т. Кента [28], А. Мазараки [29-30], В. Соболева

[31], А. Садекова, А. Шубина [32], К. Терещенко [33] и др. В работах этих ав-

торов раскрыта сущность торговли вообще и ее структурных элементов, в част-

ности, определены условия развития области, а также обоснованы факторы,

влияющие на эффективность деятельности торговых предприятий.

Основной функцией торговли является реализация товаров потребителям,

которая сопровождается изменением товарной формы стоимости на денежную.

Для реализации своей основной функции торговое предприятие выполняет и

ряд вспомогательных функций: определение спроса потребителей, заключение

договоров на снабжение товарами, организация доставки товаров из мест их

производства, формирование товарного ассортимента, доведение товаров до

потребителя и др.

Показателем, характеризующим деятельность любого торгового предприя-

тия, является товарооборот. Как объект исследования, товарооборот характеризу-

ется сложностью и совокупностью. Так состав товарооборота розничной торговли

включает такие классификационные признаки, как: виды продажи; организацион-
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ные формы, форму обслуживания, форму оплаты, которые позволили нам соста-

вить классификацию (рисунок 1.1). Как видно из рисунка 1.1, в товарообороте в

зависимости от формы обслуживания, следует выделить и продажу товаров че-

рез автоматы, то есть вендинговую торговлю.

Рисунок 1.1 – Состав товарооборота розничной торговли

Основным условием функционирования торгового предприятия является

обеспечение его необходимыми активами, которые принадлежат ему на правах

собственности или оперативного управления. В состав совокупных активов

торгового предприятия входят и запасы, среди разных групп которых наиболее

значительную роль играют товары. Это предопределяется их целевым назначе-

нием и значительным удельным весом в общей структуре запасов предприятий

торговли. Под товаром следует понимать материальные ценности, находящиеся

и хранящиеся на предприятии с целью продажи и получения прибыли.
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Традиционное торговое предприятие нуждается в ряде ресурсов: челове-

ческих ресурсах, необходимых для организации торговли (менеджерах, марке-

тологах, экономистах, бухгалтерах и др.) и ее осуществления (продавцах, кон-

сультантах и др.), торговых и вспомогательных площадях (для осуществления

торговли и хранения товаров), финансовых и др. Значимость и ценность ука-

занных ресурсов для торговли возрастает, что обусловлено еще и ростом тран-

сакционных издержек, связанных с подготовкой кадров, удержанием персонала

и мотивированием к работе, обслуживанием зданий и помещений и др. При

этом конкуренция в сфере торговли имеет тенденцию к росту.

Как отмечала А.А. Турчина [34], успех современного бизнеса зависит от

его способности удовлетворить спрос своих потребителей, который также име-

ет тенденцию к росту. И чтобы удовлетворить такой постоянно растущий по-

требительский спрос, необходимы инновации, которые обеспечиваются науч-

ными достижениями, трансформированными в различные новшества. С учетом

особенностей конкуренции в секторе продажи товаров и услуг, очень важными

являются инновации в этой отрасли, так как борьба за покупателей – неизмен-

ная составляющая развития торговли.

Следует отметить, что понятие торговли настолько прочно вошло в по-

вседневную жизнь человечества, что практически невозможно представить себе

общество без нее. В тоже время в классическом представлении о народно-

хозяйственной организации общества, как отмечал А.А. Мазараки [29, с. 7], ко-

торое представляет собой систему частных хозяйств, осуществляющих задачу

снабжения его всеми необходимыми для материально-экономического суще-

ствования благами, осуществляется на основе разделения труда и взаимного

обмена. И в этом разделении труда он выделяет деятельность добывающую,

обрабатывающую и передаточную, цель которой – посредничество между про-

изводителями и потребителями при взаимном обмене экономическими блага-

ми, которой и является торговля. При этом А.А. Мазараки подчеркивает, что

постоянное развитие человека и общества усложняет торговлю в связи с разви-

тием науки, техники, технологий и, конечно же, самого покупателя (его по-
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требностей, запросов, требований, желаний). И здесь важную роль играет мар-

кетинг.

Согласно Ф. Котлеру [35] маркетинг, как раз и берет начало с выявления

потребностей и нужд потребителей, базируясь на иерархии основных потреб-


[…]

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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Характеристика мирового рынка вендинговой торговли

Рисунок Г.1 – Дислокация торговых автоматов в 2014 году [105]

Рисунок Г.2 – Количество жителей на 1 торговый автомат, чел.
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Страны Европы
2010

год

2015

год

Темп

изм., %

Греция 72 66 91,7

Словакия 131 128 97,7

Ирландия 166 157 94,6

Украина 180 173 96,1

Португалия 191 175 91,6

Чехия 291 296 101,7

Венгрия 362 368 101,7

Польша 419 449 107,2

Турция 456 487 106,8

Дания 748 729 97,5

Австрия 764 765 100,1

Россия 902 951 105,4

Швеция 934 910 97,4

Швейцария 1040 1030 99,0

Бельгия 1051 1031 98,1

Испания 2724 2582 94,8

Нидерланды 3258 3121 95,8

Великобритания 4798 4779 99,6

Франция 5013 4867 97,1

Италия 4899 4924 100,5

Германия 5199 5433 104,5

Рисунок Г.3 – Оборот вендинговой торговли в странах Европы, млн долл.
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 Темп роста,%

-10% 0 +10%

Италия

Франция

Германия

Великобритания

Испания

Нидерланды

Россия

Швейцария

Бельгия

Швеция

Австрия

Польша

Дания

Турция

Чехия

Португалия

Венгрия

Ирландия

Украина

Словакия

Греция

Рисунок Г.4 – Количество торговых автоматов в странах Европы,

тыс.ед. [115].
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Страны Европы 2010
год

2015
год

Темп
изм.,

%

Германия 3426,5 3645,8 106,4

Великобритания 2413,2 2360,1 97,8

Франция 2254,9 2239,1 99,3

Италия 1997,9 2059,8 103,1

Испания 1447,0 1380,4 95,4

Швейцария 1076,9 1080,1 100,3

Нидерланды 837,6 817,5 97,6

Россия 546,2 617,7 113,1

Австрия 509,4 525,2 103,1

Бельгия 511,9 510,4 99,7

Швеция 334,8 331,1 98,9

Польша 199,0 214,7 107,9

Дания 205,6 199,8 97,2

Ирландия 146,9 140,4 95,6

Венгрия 130,7 137,0 104,8

Чехия 100,7 102,8 102,1

Турция 87,8 98,2 110,6

Португалия 80,7 74,2 91,3

Украина 61,7 63,9 103,4

Греция 55,0 50,2 90,5

Словакия 38,0 37,7 99,3

Рисунок Г.5 – Совокупный доход вендинговой торговли в странах

Европы, млрд долл. [115]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Обзор ассортимента вендинговой продукции

Страна Ассортимент

Австралия Покупка или прокат велосипедных шлемов

Великобритания
Удобные балетки (компания Rollasoles), которые можно приобрести

за 5 фунтов стерлингов при выходе из ночного клуба

Германия

Конструктор LEGO;

вещи для спонтанных поездок – автомат располагается на

территории вокзалов и продает аксессуары, обувь, одежду и другие

вещи, необходимые для длительных путешествий;

продажа золотых слитков, вес которых составляет 1,5 и 10 грамм

(данный вид продукции быстро завоевал популярность и стал

предлагаться в странах Европы, США и Японии)

Испания
Автомат по продаже различных сортов мяса, мясных деликатесов,

колбасных изделий и сэндвичей

Китай

Живые крабы;

торговый автомат против стресса позволяет избавиться от

негативных эмоций; потребителю выдается некий хрупкий предмет

(чашка, ваза, статуэтка), который можно сразу же разбить

Россия

Автомат для сна (российская компания «Arch Group») представляет

собой небольшой бокс, камеру, площадью 3,75 кв. метра, в котором

находятся кровать и сменное постельное белье за 15 долларов в час

или 50 долларов за ночь;

электронные сигареты, светодиодные лампы

Сингапур

Гигантский вендинговый автомат – уникальный автосалон компании

Autobahn Motor, в котором продаются дорогие спорткары, среди

которых есть Bentley, Ferrari и Lamborghini

США

Косметика по уходу за кожей; нижнее белье (Calvin Klein); свежие

наживки для рыбной ловли: от мидий до кальмаров; «свежие»

буррито; вино; марихуана (Сиэтл); пицца; пироги; хот-доги; кексы;

капкейки (небольшие пирожные из теста с кремом; изготовление

ключей по фотографии; запчасти для велосипедов; футбольные мячи.

Сеть американских обувных магазинов установила в Лос-Анджелесе

и Нью-Йорке собственные вендинговые автоматы, которые продают

пляжную обувь за социальную валюту (за твит в микроблоге)

Южная Корея

Торговый автомат – виртуальный супермаркет, в котором покупатель

может выбрать продукт на виртуальной витрине, считав QR-код при

помощи мобильного телефона или планшета, оплатить его и

получить покупку сразу по приезду домой

Япония

Суши и салаты; галстуки; жуки-носороги; рис; бананы; лед.

Некоторые японские торговые автоматы оценивают пол и возраст

человека, чтобы рекомендовать для них конкретные напитки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Источники информации для статистического анализа экономико-социальных

показателей вендинговой деятельности в странах мира

1. Всемирный банк, Статистическая служба Канады

2. Бюро переписи населения США, Всемирный банк

3. https://www.unipage.net/ru/universities_in_spain

4. https://www.unipage.net/ru/universities_in_china

5. https://www.unipage.net/ru/universities_ukraine

6. https://www.unipage.net/ru/universities_in_turkey

7. https://www.unipage.net/ru/universities_in_india

8. https://edunews.ru/universities-base/

9. https://www.unipage.net/ru/universities_in_finland

10. https://www.unipage.net/ru/universities_in_greece

11. https://www.unipage.net/ru/universities_in_hungary

12. https://www.unipage.net/ru/universities_in_portugal

13. https://www.unipage.net/ru/universities_in_switzerland

14. https://fastrackedu.co.uk/ru/uk-university-ranking/

15. https://www.unipage.net/ru/universities_in_germany

16. https://www.unipage.net/ru/universities_in_italy

17. https://www.unipage.net/ru/universities_australia

18. https://www.educationindex.ru/articles/university-rankings/reyting-vuzov-ssha/

19. https://www.unipage.net/ru/universities_in_japan

20. ГОСТР 57621-2017 Услуги торговли. Продажа скоропортящихся пищевых продуктов через торговые

автоматы.

21. Федеральный закон от 22 июля 2008 г. N 155-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового

кодекса Российской Федерации" (налогообложение торговых автоматов с 2009 года)

22. Гражданский кодекс Российской Федерации. Статья 498 (Продажа товаров с использованием автоматов)

23. Закон РФ Об ограничении курения табака

24. Глава 30 Гражданского кодекса РФ. Купля-продажа (извлечение).

25. Закон о защите прав потребителей РФ (в действующей редакции).

26. Закон Донецкой Народной Республики «О применении регистраторов расчетных операций в сфере

торговли, общественного питания и услуг.

27. Закон об основах государственного регулирования торговой деятельности, сферы общественного

питания и бытового обслуживания населения.

28. Закон о регистрации расчетных операций при осуществлении наличныхи (или) безналичных расчетов.

29. Закон України 265/95-ВР Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі,

громадського харчування та послуг.

30. DIN 10527:2011 «Lebensmittelhygiene — Abgabe von leicht verderblichen Lebensmitteln aus

Verkaufsautomaten — Hygieneanforderungen», IDT

31. § 145 BGB

32. § 147 Abs. 1 BGB

33. Artículo 52. Responsabilidadх Normativa que regula las ventas automáticas

34. Artículo 49. Concepto de venta automática

35. Artículo 50. Advertencias obligatorias

36. Artículo 51. Recuperación del importe

37. 『自動販売機設置自主ガイドライン』

38. 「自動販売機により飲食物等を販売する場合の遵守すべき基準」

39. Réglementation des distributeurs automatiques : les interdictions

40. Les obligations relatives aux distributeurs automatiques

41. Distributeur automatique : réglementation sanitaire

42. Regulation (EC) No 852/2004 on the hygiene of foodstuffs The Food Hygiene (England) Regulations 2006 –

Schedule 4

43. Guidance on Good Hygiene Practices Vending industry. Compliance with Regulation 852/2004

44. https://kompanion.online/biznes-termini/vending/

45. https://www.retail.ru/articles/18429/

46. https://infovend.ru/2018/12/rentabelnost-vendinga-v-evropejskom-soyuze-rossiya/

47. Экономика Донецкой Народной Республики: состояние, проблемы, пути решения: научный доклад

/коллектив авторов ГУ «Институт экономических исследований»; под науч. ред. А.В. Половяна, Р.Н.

Лепы; ГУ «Институт экономических исследований». Донецк, 2018. -Ч.I. – 124 с.

48. https://malbusiness.com/malyiy-biznes-v-razvityih-stranah-anglii-i-avstralii/
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Основные приемы и способы, применяемые при анализе показателей

предприятий розничной торговли

Приемы и способы

анализа

Краткая характеристика

Сравнение

Наиболее распространенный способ анализа, сущность

которого заключается в оценке исследованного объекта через

другие аналогичные процессы и явления. Используют

следующие виды сравнения: фактические показатели с

плановыми, с нормативными, с данными прошлых годов, с

показателями других предприятий, со среднеотраслевыми

данными и прочее

Группировка
Выделение среди исследуемых явлений характерных групп или

подгрупп по любым признакам.

Графический

Условное отображение числовых величин в виде линий,

плоскостей, других геометрических фигур (чаще всего в виде

диаграмм, графиков). Достоинство графического способа

заключается в его наглядности и доступности широкому кругу

пользователей.

Метод средних

величин

Средние величины обобщают однородные показатели, явления и

процессы. При анализе состояния расчетов с поставщиками

товаров и услуг чаще всего используют среднюю

арифметическую и хронологическую.

Детализация

В зависимости от сложности явления показатели, которые его

описывают разделяются по временному признаку, по месту

осуществления хозяйственных операций, центрам

ответственности или составным частям.

Методы

детерминирован-

ного факторного

анализа

Позволяют рассчитать влияние того или другого показателя на

результативный, установить резервы повышения эффективности

деятельности предприятия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Система показателей для анализа розничного товарооборота

Наименование

показателя
Формула Условное обозначение

1. Процент выполнения

плана товарооборота
%100

пл

ф

Т

Т

Тф, Тпл – фактический и

плановый товарооборот

2. Отклонение от плана

товарооборота

плф ТТТ

3. Структура товарообо-

рота, удельный вес от-

дельных групп товаров в

общем объеме

%100
Т

Т
dТ i

Ті – розничный товаро-

оборот отдельной груп-

пы товаров (в разрезе

ассортимента)

4. Динамика товарооборо-

та, темп роста
%100

..

..
гпр

готч

Т

Т
Т

5. Абсолютный прирост

(снижение)

.... гпрготч ТТТ

6. Производительность
П

Ч

Т
;

Ч – среднесписочная

численность

7. Коэффициент выполне-

ния плана по ассортименту
КВПА

пл

плф

Т

ТТ
ii

8. Потери от нарушения

ассортимента реализации

плплiфi ТТТП

9. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по объему

пл

плф

пообъемуРВП
Т

ТТ
К

10. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по периодам

КРВП (по пер.) = число

периодов в которых план

выполнен / общее число

периодов
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Продолжение приложения И

Наименование

показателя

Формула Условное обозначение

11. Коэффициент

равномерности

К равн = 100 – V

V = (δ * 100%)/Хср.

n

xx

2)(

V – коэффициент вариации;

δ – среднеквадратическое

отклонение;

х – сумма реализации за

период;

Хср. – среднее

(среднеарифметическое)

значение реализации;

N – число отчетных

периодов

12. Потери от

неравномерного

выполнения плана

реализации

Тпл * (К равн – 100)/100

13.Коэффициент

напряженности плана

реализации нормSнорм

норм

пл
н

ТSТ

Т

Т
К

%100

Тнорм – нормативное

значение товарооборота

S – торговая площадь

ТSнорм – товарооборот на

1м
2
торговой площади

14.Товарооборот в

сопоставимых ценах ц

ф

с
I

Т
Т

Iц – индекс цен
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Матрицы И.Ансоффа и Дж. Стейнера – «продукт-рынок» для разработки

стратегии развития вендинговой торговли

Рисунок К.1 – Матрица И.Ансоффа

Рисунок К.2 – Модифицированная матрица И.Ансоффа

Рисунок К.3 – Модифицированная матрица Дж.Стейнера

195

№ _______ от "___"_______20__ г.

п

9/18 10 03 17

196

"___"___________ № _____06 02.2017 2/14