ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобкова Дмитрия Ивановича на тему «Организационно-экономический механизм развития вендинговой торговли» поданной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Укрепление рыночных отношений в Донецкой Народной Республике происходит по пути формирования и развития многообразия форм собственности и видов хозяйствования, где взаимодействуют рыночные и государственные механизмы регулирования.

В этих условиях коренным образом меняются принципы, организационные формы и методы хозяйствования, характер складывающихся экономических связей и взаимоотношений между участниками экономической деятельности, обусловленных смешанной экономикой, развитием и активизацией коммерческих и предпринимательских структур. Это в полной мере относится и к сфере вендинговой торговли, роль и значение которой неуклонно возрастает в ходе создания социально ориентированной рыночной экономики.

В этой связи разработка теоретических основ развития вендинговой торговли и практических рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического механизма ее развития выделено Д.И. Бобковым в качестве цели исследования.

Постановка задач исследования, их разработка, обобщение, теоретические и практические выводы свидетельствуют о высоком научном уровне.

Нельзя не согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо следует отметить полученную научно-доказательную базу роли и значения развития вендинговой торговли в современной предпринимательской деятельности, а также обоснования значимости развития вендинговой торговли на основании анализа и уточнения дефиниций исследуемой проблематики.

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось рассмотреть институциональные основы развития вендинговой торговли, основанной на разработке проекта законодательных актов, способствующих ее становлению в ДНР.

Представляют бесспорный интерес ключевые элементы организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли с целью формирования основы для стратегического планирования предпринимательской деятельности, отличающейся введением их в механизм формирования и развития вендинг-сети.

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора.

На стр. 9 автореферата автор указывает, что существует «... риски данного бизнеса, связанные в основном, с подверженностью внешним и внутренним

экономическим факторам». Следовало бы указать, наиболее существенные риски для вендингового бизнеса.

На стр. 12 – 15 автореферата уделено внимание стратегическому планированию экономической деятельности предприятия вендинговой торговли на основе SWOT-анализ. Из текста автореферата остается непонятным, почему автор использует только этот метод и не использует другие эффективные методы экономического анализа, популярно используемые учеными и практиками в процессе планирования.

Однако данные замечания не снижают общего впечатления от работы, а содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что исследование Бобкова Д.И. является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым.

Бобковым Д.И. полностью использован современный и актуальный арсенал теоретических и практических подходов, применена достоверная база данных, существенный комплекс научных трудов по исследуемой проблеме, а также изложены аргументированные положения, результаты и выводы, представляющие практический интерес. Автором проведен терминологический анализ понятий, уточнены ключевые определения, а обоснованность выводов подтверждается возможностью практического применения результатов диссертационного исследования.

Таким образом, на защиту представлено завершённое исследование, научная значимость которого и фундаментальные выводы апробированы в докладах, сделанных на десять научных и научно-практических конференциях в ДНР, России и Украине; получили всестороннее освещение в научных статьях.

На основе содержания автореферата можно констатировать, что диссертационная работа Бобкова Дмитрия Ивановича на тему: «Организационно-экономический механизм развития вендинговой торговли» представляет собой целостное фундаментальное исследование, которое полностью отвечает требованиям ВАК к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством, заведующий кафедрой экономики
ФГБОУ ВПО «Ухтинский государственный
технический университет»

И.Г. Назарова

Я, Назарова Инесса Георгиевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Контактные данные:

169300, Республика Коми, г. Ухта,

ул. Первомайская, д. 13

Телефон: (8216) 774500

E-mail: inazarova@ugtu.net

Подпись _____
Специалист
по кадрам
Управление
кадровых
ресурсов
Ухтинского
государственного
технического
университета
И.Г. Назарова заверю
О.Н. Коробова
20 19 года